Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE PESSOAS

COMUNICADO SEAPE/SEPES/SEFREP TAU Nº 020/2026

Data: 27/01/2026

Tema: Extinção Contratual

Assunto: Contrato O - ano 2022, ainda ativo no PAEF/SED

Interessado: QSE

Referência: DFOLP

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

 Prezados(as),

Ao identificar um Contrato O - ano 2022, ainda ativo no PAEF/SED, deverá ser comunicado ao SEPES
através do e-mail tau.sepes@educacao.sp.gov.br, para que possamos providenciar a Extinção
Contratual no sistema.

Um dos motivos já identificados foi a troca do RG. Quando geramos o levantamento dos Contratos a
serem extintos, o interessado estava com o RG antigo, posteriormente ele trocou o RG. Ao entrarmos
com a extinção automática, foi informado o RG antigo, como o sistema já está com o RG novo, não
foi incluído a extinção devido a divergência de RG.

Atenciosamente.
DFOLP

Juliana Aparecida Ferreira
RG: 46.024.210-6

Chefe de Seção – SEFREP

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG 22.890.637-5

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:tau.sepes@educacao.sp.gov.br